



رئیس شعبه سوم دادگاه عمومی تهران - قسمت چهارم



انگلستان و ایرلند شمالی است و از تصمیم مجلس تمامی دادگاههای تالی باید تبعیت کنند. حق تجدیدنظر خواهی از مجلس یک حق سنتی و قدیمی است و شرایط آن در طول صد سال اخیر تکامل یافته است. هر نوع تجدیدنظر خواهی موکول به کسب اجازه تجدیدنظر از مجلس است که این اجازه گاهی در زمان معینی باید از دادگاه صادر کننده رأی گرفته شود.

از آراء کیفری و حقوقی دادگاههای پژوهشی انگلستان و ولز، ایرلند شمالی و نیز از احکام دادگاههای اسکاتلند و آراء دادگاهها عالی و دادگاه شعبه ملکه و آراء پژوهشی دادگاههای خانواده و دادگاههای نظامی می توان از مجلس اعیان تقاضای پژوهش کرد. اجازه تجدیدنظر را می توان یا از دادگاه صادرکننده رأی یا طرف یک ماه از صدور رأی یا تقدیم دادخواست به مجلس اعیان بدست آورد. پس از وصول دادخواست کمیته سه نفری مجلس

اعیان هر سال محل حضور پادشاه انگلیس برای افتتاح مجلس و معرفی برنامه کار آن سال مجلس است. از قرن چهاردهم وظیفه قانونگذاری بعهدہ آن گذاشته شده است و قدیمی ترین بخش دموکراسی پارلمانی در دنیاست. مجلس اعیان بعد از مجلس عوام پر مشغله ترین و پر جمعیت ترین مجلس است. مهمترین وظیفه مجلس اعیان قانونگذاری است که قوانین مصوب مجلس عوام را بررسی می کند ارائه دهنده طرح نیز است. وظیفه مهم دیگر آن نظارت و بازرسی فعالیت دولت است که با طرح سؤال و بحث سیاسی و خط مشی دولت توسط کمیته های منتخب و جمع آوری مدارک و دلایل از وزار و سایرین این وظیفه مهم را انجام می دهد.

از وظایف مهم دیگر مجلس شرکت در امور قضائی کشور است مجلس بالاترین دادگاه پژوهشی کشور است که به عنوان عالی ترین دادگاه حقوقی برای انگلستان و عالی ترین دادگاه کیفری برای ولز،

مجلس اعیان یا لردها

به جهت نقش و جایگاه قضایی مجلس اعیان در سیستم انگلستان این قسمت را به تشریح مجلس و وظیفه آن خصوصاً تکلیف قضائی می پردازد.

برخلاف نمایندگان مجلس عوام، اعضاء مجلس اعیان غیر انتخابی بوده بجز مقررری که برای شرکت در جلسات اختیاری پرداخت می گردد، حقوقی دریافت نمی کنند از جهت حداکثر اعضاء محدودیت وجود ندارد در حال حاضر مجلس اعیان هفتصد عضو دارد که از این تعداد ۲۶ نفر کشیش هستند هر یک از سه حزب عمده انگلیس یعنی محافظه کار، حزب کارگر و حزب لیبرال دمکرات در مجلس دارای رهبر هستند که مدیریت مجلس و نیز سخنگوی آن را بعهدہ دارند. لرد چنسلر یا رئیس قوه قضائیه سخن گوی مجلس اعیان است. امور داخلی مجلس به موجب آیین نامه ای است که رئیس مجلس تنظیم می کند و در مقابل مجلس مسؤول است. مجلسی

که توسط رئیس دادگستری منصوب می شوند.
۲- دادگاه تجدیدنظر کار
 این دادگاه در سال ۱۹۷۵ با شرکت قضات دادگاه تجدیدنظر و قضات دادگاه عالی با تجربه و دانش امور صنعتی که توسط رئیس قوه قضائیه منصوب می شوند تاسیس گردید. دادگاه با حضور پنج قاضی رسمیت پیدا می کند. صلاحیت دادگاه رسیدگی تجدیدنظر به آراء دادگاه ادارات کار و صنایع است.

۳- دادگاه رسیدگی به مرگهای ناگهانی (CORONERS, COURT)

یکی از دادگاههای بسیار قدیمی انگلیس است که نخستین بار در سال ۱۱۹۴ میلادی توسط ریچارد اول تاسیس شد. اختیارات این دادگاه ناشی از قانون ۱۸۸۷ رسیدگی به مرگهای ناگهانی و اصلاحات بعدی آن است. وظیفه دادگاه تحقیق و رسیدگی به مرگ ناگهانی، مرگ غیرطبیعی، مرگ زندانیان، مرگ بیماران بستری در بیمارستان های روانپزشکی و مرگ اشخاصی که به نوعی پلیس دخالت داشته، می باشد. اگر در تحقیقات دادگاه به این نتیجه برسد که مرگ ناگهانی قتل عمدی، قتل شبه عمد، بچه کشی، ناشی از تصادف رانندگی، مسموم کردن یا ناشی از بیماری مسری بوده هیات منصفه را احضار می کند. قضات دادگاه از میان وکلای مدافع یا پزشکان با حداقل پنج سال سابقه کار منصوب می شوند و رئیس قوه قضائیه می تواند بعلت رفتارهای خلاف شئون آنها را از کار برکنار کند.

عالی رتبه کشورهای مشترک المنافع انتخاب می شوند.

نصاب رسمیت جلسه حضور سه عضو است که در پرونده های مهم معمولاً پنج عضو شرکت دارند. کمیته قضائی صلاحیت رسیدگی پژوهشی به آراء صادره از دادگاه کشورهای مشترک المنافع، سرزمین های مستعمره، دادگاههای غنایم شامل توقیف کشتی در زمان جنگ، دادگاههای شرع، دادگاههای جزایر آیس من و هیأت های رسیدگی به تخلفات پزشکی، دندانپزشکی و چشم پزشکی را دارد. و علاوه بر آن کمیته قضائی وظیفه مشورتی دارد که جلسه غیررسمی تشکیل در پاره ای از موارد نظر مشورتی به پادشاه ارائه می دهد نظر کمیته به شکل رای نمی باشد و رای مخالف در آن نوشته نمی شود. تصمیمات کمیته برای خود و برای دادگاههای انگلستان الزام آور نیست اما برای سرزمین های مستعمره که نسبت به آراء دادگاههای آنها رسیدگی پژوهشی می شود الزام آور است اعتبار نظر کمیته بیشتر به ارزش زیادی است که دادگاهها برای آن قائل هستند.

برای رسیدگی پژوهشی در کمیته اجازه تجدیدنظر از دادگاه تجدیدنظر کشورهای مشترک المنافع و مستعمرات مانند جزایر باهاما، بلیز، گرانادا، جامائیکا، نیوزیلند، برمودا، جزایر فالکلند، جبل الطارق، برونئی، توگو و موریس ضروری است. سایر دادگاهها: در کنار دادگاههای منظم و سیستماتیک،

در مورد پذیرش یا رد دادخواست تصمیم می گیرند در صورت پذیرش دادخواست آن را برای طرف مقابل ارسال می کنند و پس از دریافت پاسخ آن طرف تصمیم نهایی خود را برای صدور و اجازه پژوهش اتخاذ می کنند. اعضاء قضائی مجلس اعیان لردهایی هستند که حداقل دارای ۲ سال سابقه کار قضائی و یا ۱۵ سال سابقه وکالت می باشند. امروزه دوازده نفر عضو قضائی در مجلس وجود دارد که از میان قضات دادگاههای عالی و قضات عالی رتبه دادگاه تجدیدنظر انتخاب می شوند که دو نفر از آنها از استکاتلند هستند علاوه اعضاء قضائی سابق مجلس و رئیس سابق قوه قضائیه و سایر دارندگان رتبه عالی قضائی می توانند عضو قضائی مجلس شوند سن باننشستگی عضو قضائی ۷۵ سالگی است و فقط رئیس قوه قضائیه از این محدودیت سنی مستثنی است.

اعضاء قضائی مجلس از روز دوشنبه هر هفته تا چهارشنبه آن هفته مجلس قضائی دارند و نشست آنها مغایرتی با نشست پارلمانی و قانونگذاری ندارد ولی معمولاً نشست قضائی قبل از ساعت ۱۵: ۲ بعداز ظهر انجام می شود. برای رسیدگی پژوهشی معمولاً پنج عضو کمیته کافی است و تصمیم نهایی در روز بعد از ظهر چهارشنبه صادر می شود کمیته قضائی عالی ترین دادگاه پارلمان است. رسیدگی در مقایسه با دادگاههای تالی با تشریفات کمتری انجام می شود. قضات در میز نیم دایره ای که در وسط آن رئیس قرار می گیرد جلوس می کنند و ابتدا تجدیدنظر خواه و سپس وکیل تجدیدنظر خوانده صحبت می کنند و اگر اعضاء قضائی سوالی داشته باشند مطرح می نمایند جلسه محاکمه معمولاً بطور متوسط دو روز و نیم طول می کشد.

پس از ختم جلسه رسیدگی اعضاء قضائی به بحث می نشینند و ظرف چند هفته رای دادگاه در ساعت ۲ بعداز ظهر روز چهارشنبه در مجلس اعلام می شود. در جلسه دادگاه حضور سایر اعضاء مجلس امکان پذیر است. برای اعلام رای طرفین پرونده و وکلاء آنها دعوت می شوند و اعضاء قضائی نظرات حقوقی خود را بطور مستدل برای مجلس قرائت و نظر خود را مبنی بر قبول تجدیدنظر یا رد آن اظهار می نمایند. پس از اینکه مجلس با رای اعضاء کمیته قضائی موافقت کرد رای مجلس اعلام می گردد مباحث مجلس از طریق وسایل ارتباط جمعی و یا اینترنت با اطلاع عموم مردم می رسد. سپس رای بطور مکتوب توسط دفتر قضائی تهیه و به اعضاء رئیس مجلس که مدیر دفتر کمیته قضائی است برای محکوم له پرونده ارسال می شود.

کمیته قضائی شورای سلطنتی:

شورای حقوقی سلطنتی از زمان پادشاه نرمن با وظیفه مشورتی و رسمی ایجاد شد که اختیارات قضائی را در قالب کمیته قضائی بعهده دارد. کمیته قضائی از میان اعضاء شورا که دارای رتبه قضائی در انگلستان بوده و یا از رئیس قوه قضائیه و قضات

دادگاههای دیگری وجود دارد که به آنها اشاره می شود:

۱- دادگاه نظامی تجدیدنظر

این دادگاه در سال ۱۹۵۱ برای تجدیدنظر آراء دادگاه نظامی تشکیل شد ترکیب قضات آن مانند ترکیب قضات تجدیدنظر است که متشکل از قضات دادگاههای تجدیدنظر و قضات دادگاه ملکه است

۴- دادگاه اتحادیه اروپا

این دادگاه متشکل از ده نفر قاضی با همکاری چهار نفر وکیل دادگستری است که صلاحیت آن ارائه تفسیر معاهدات، اعتبار و تفسیر قوانین تشکیل دهنده اتحادیه اروپا به دادگاههای دادگستری و دادگاههای اداری است ●

